UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NC   Lào Cai, ngày      tháng 9 năm 2025
V/v tăng cường đảm bảo công tác phòng

cháy chữa cháy và an toàn công trình
cầu, đường bộ trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Kính gửi:
- Công an tỉnh Lào Cai;
- Sở Xây dựng;
- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;
- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lào Cai.
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Để tiếp tục thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng
cháy chữa cháy và an toàn công trình cầu, đường bộ trên địa bàn tỉnh Lào Cai
theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 157/CĐ-TTg ngày
04/9/2025 về vụ cháy bãi trông giữ xe dưới gầm cầu Vĩnh Tuy, thành phố Hà
Nội, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đơn vị, địa phương
thực hiện nghiêm túc một số nội dung cụ thể sau đây:

1. Công an tỉnh Lào Cai chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông chủ trì,
phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường và đơn vị có liên quan thực
hiện việc rà soát, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với hành vi đỗ
xe trái phép dưới gầm cầu, gầm đường bộ; xem xét, lắp đặt hệ thống camera
giám sát dưới gầm cầu, gầm đường bộ (nếu cần thiết) để kịp thời phát hiện,
xử lý nhanh vi phạm.

2. Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ban Quản lý các Khu
công nghiệp tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường trong phạm vi chức năng,
lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị mình thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông tại địa phương trong việc
rà soát, xử lý theo quy định pháp luật đối với hành vi đỗ xe trái phép dưới
gầm cầu.

- Tổ chức lại không gian đô thị, bố trí hợp lý các điểm đỗ xe tạm thời,
bãi đỗ xe công cộng đáp ứng nhu cầu của người dân. Tại khu vực tập trung
đông dân cư, khách du lịch; khu vực cửa khẩu nghiên cứu đầu tư các bãi đỗ
xe đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế (bãi đỗ xe cao tầng, bãi đỗ xe thông
minh…).

- Lắp đặt rào chắn, barie, biển cấm tại gầm cầu, gầm đường bộ thuộc
phạm vi quản lý để ngăn việc dừng, đỗ xe, sử dụng sai mục đích.

2

- Tuyên truyền trên loa phát thanh, báo chí, mạng xã hội về tác hại của
việc sử dụng gầm cầu, gầm đường bộ làm bãi đỗ (ảnh hưởng an toàn giao
thông, mỹ quan đô thị, tiềm ẩn cháy nổ). Vận động người dân tự giác chấp
hành, gắn trách nhiệm tổ dân phố, khu dân cư trong việc nhắc nhở, giám sát.

Căn cứ nội dung nêu trên các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, triển khai,
thực hiện theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch TT.UBND tỉnh
- Sở Xây dựng;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- CV Phòng XD&NNMT (Đông, Hùng);
- Lưu VT, XD (Ng).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T10:09:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Thế Phước<nguyenthephuoc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T11:09:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T11:10:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T11:10:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!